
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-124

PUBLIÉ LE  1 DÉCEMBRE 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-11-16-00008 - 560024416 2023 11 16 VANNES (3 pages) Page 3

R53-2023-11-22-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité

d'une officine de pharmacie à CARHAIX-PLOUGUER (29). (1 page) Page 7

R53-2023-11-23-00002 - Arrêté portant modification de dénomination de

l'adresse d'une officine de pharmacie à LARMOR-BADEN (56). (1 page) Page 9

R53-2023-11-23-00003 - Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM RENNES

(3 pages) Page 11

DRAAF /

R53-2023-11-27-00003 - Publication par voie d'extrait des autorisations

tacites du préfet de région Bretagne relatifs au contrôles des structures

agricoles (22 OCTOBRE bis) (2 pages) Page 15

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des

solidarités /

R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre 2023 relative à la

localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections

d'inspection du travail des directions départementales de l'emploi, du

travail et des solidarités de Bretagne (19 pages) Page 18

2



ARS

R53-2023-11-16-00008

560024416 2023 11 16 VANNES

ARS - R53-2023-11-16-00008 - 560024416 2023 11 16 VANNES 3



ARS - R53-2023-11-16-00008 - 560024416 2023 11 16 VANNES 4



ARS - R53-2023-11-16-00008 - 560024416 2023 11 16 VANNES 5



ARS - R53-2023-11-16-00008 - 560024416 2023 11 16 VANNES 6



ARS

R53-2023-11-22-00003

Arrêté constatant la cessation définitive

d'activité d'une officine de pharmacie à

CARHAIX-PLOUGUER (29).

ARS - R53-2023-11-22-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à CARHAIX-PLOUGUER

(29). 7



  
 
 

 

 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 

ARRÊTÉ 
 

constatant la cessation définitive d’activité d’une officine de pharmacie 

à CARHAIX-PLOUGUER (29) 
 

La Directrice générale de l’agence régionale de santé Bretagne 
 
VU le code de la santé publique et notamment les articles L5125-5-1 et L5125-22 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté préfectoral du 25 mars 1942 portant autorisation de création de l'officine de pharmacie sise 33 rue des 
Martyrs à CARHAIX-PLOUGUER (29270) sous le numéro de licence 29#001005 ; 
 
VU le dossier reçu à l’ARS le 26 septembre 2023 de Monsieur Serge PENGLOAN, pharmacien, titulaire de la 
pharmacie " PHARMACIE PENGLOAN " sise 33 rue des Martyrs à CARHAIX-PLOUGUER (29270), relatif à la 
fermeture définitive à compter du 31 décembre 2023 (24h00) de son officine dans le cadre d’une restructuration 
du réseau officinal donnant lieu à indemnisation ; 
 
VU l’avis favorable en date du 23 octobre 2023 émis sur ce projet par la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne ; 
 

ARRETE 
 
Article 1er : Il est pris acte de la cessation définitive d’activité à compter du 31 décembre 2023 (24h00) de l’officine 
de pharmacie sise 33 rue des Martyrs à CARHAIX-PLOUGUER (29270). La licence n° 29#001005 attachée à 
cette officine est caduque à compter de cette même date. 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La directrice de la stratégie régionale en santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 

Fait à Rennes, le 22 novembre 2023 
 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 
 

 
 
 
 

Anna SEZNEC 

ARS - R53-2023-11-22-00003 - Arrêté constatant la cessation définitive d'activité d'une officine de pharmacie à CARHAIX-PLOUGUER

(29). 8



ARS

R53-2023-11-23-00002

Arrêté portant modification de dénomination de

l'adresse d'une officine de pharmacie à

LARMOR-BADEN (56).

ARS - R53-2023-11-23-00002 - Arrêté portant modification de dénomination de l'adresse d'une officine de pharmacie à

LARMOR-BADEN (56). 9



  
 
 

 
 

CS 14253 - 35042 RENNES Cedex  1/1 
Standard : 02.90.08.80.00 
www.bretagne.ars.sante.fr 

 
 

Direction de la Stratégie Régionale en Santé 
Direction Adjointe des Soins de Proximité et des Formations en santé 

 
ARRETE 

portant modification de dénomination de l’adresse d’une officine de pharmacie à LARMOR-BADEN (56) 
 

La Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé Bretagne 
 
 
VU le code de la santé publique, notamment l’article R5125-11 ; 
 
VU le décret du 1er février 2023 portant nomination de Madame Elise NOGUERA en qualité de directrice générale 
de l’agence régionale de santé Bretagne à compter du 13 février 2023 ; 
 
VU la décision du 1er octobre 2023 portant délégation de signature de la directrice générale de l’agence régionale 
de santé Bretagne à Madame Anna SEZNEC ; 
 
VU l’arrêté du 11 septembre 2002 portant autorisation de création de l’officine de pharmacie sise 4 route de 
Vannes à LARMOR-BADEN (56870) sous le n° de licence 56#001275 ; 
 
VU le dossier reçu le 02 novembre 2023 et complété le 16 novembre 2023, relatif au changement de dénomination 
de l’adresse de la SELARL "PHARMACIE PERINEAU", dont la pharmacienne titulaire est Madame Agnès 
PERINEAU, à LARMOR-BADEN (56870) ; 
 
VU le certificat de modification administrative d’adresse en date du 14 novembre 2023, délivré par la Mairie de 
LARMOR-BADEN (56870), indiquant que suite à la modification administrative d’adresse validée par le conseil 
municipal, l’adresse de la « PHARMACIE PERINEAU », sera, à compter du 1er décembre 2023, le 6 rue du Comte 
Dillon à LARMOR-BADEN (56870) ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 : Suite à une modification, l'adresse de l'officine de pharmacie ayant fait l'objet de la licence 
n° 56#001275 accordée par arrêté du 11 septembre 2002 est le 6 rue du Comte Dillon à LARMOR-BADEN 
(56870). 
 
Article 2 : Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours administratif (gracieux ou hiérarchique) ou d’un recours 
contentieux devant le tribunal administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
ou de sa publication. 
Le tribunal administratif peut être saisi par l’application « Télérecours citoyens » accessible par le site internet 
www.telerecours.fr. 
 
Article 3 : La Directrice de la Stratégie Régionale en Santé de l’agence régionale de santé Bretagne est chargée 
de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région de 
Bretagne. 
 

Fait à Rennes, le 23 novembre 2023 
 
 

P/ la directrice générale 
de l’Agence régionale de santé Bretagne, 

La directrice de la stratégie régionale en santé 
 
 

 
Anna SEZNEC 

ARS - R53-2023-11-23-00002 - Arrêté portant modification de dénomination de l'adresse d'une officine de pharmacie à

LARMOR-BADEN (56). 10



ARS

R53-2023-11-23-00003

Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM

RENNES

ARS - R53-2023-11-23-00003 - Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM RENNES 11



  
 
 

 

 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 

 
 

Direction de la stratégie régionale en santé 
Direction adjointe Soins de proximité et Formations en santé 
Département des formations en santé 

 
 
 

VALIDATION 
de la composition de l’Instance compétente pour les orientations générales l’Institut de formation 

en soins infirmiers et de l’Institut de formation des manipulateurs en électroradiologie médicale du 
CHU de Rennes (2023-2024) 

 

 

Vu la décision en date du 13 février 2023 portant délégation de signature de la Directrice générale de 
l’ARS Bretagne à Madame Marine CHAUVET, Directrice Adjointe des Soins de Proximité et des 
Formations en Santé ; 
 
Conformément à l’arrêté du 21 avril 2007 modifié notamment par l’arrêté du 17 avril 2018 et du 17 janvier 
2020 relatif aux conditions de fonctionnement des instituts de formation paramédicaux, la composition de 

l’Instance compétente pour les orientations générales de l’IFSI et de l’IFMEM du CHU de Rennes est la 
suivante : 
 
 
Membres de droit :  
 
 
– La Directrice générale de l’Agence régionale de santé ou son représentant, Président : Mme Thi-Thuy 
BUI 

 

– Deux représentants de la Région : 
 

✓ Le président du Conseil Régional : M. Olivier DAVID 
 
✓ Un Conseiller Régional : Mme Elisabeth JOUNEAUX-PEDRONO 
 

– Le directeur de l’institut de formation ou son représentant :  
 

✓ Directeur : Mme Marielle BOISSART 
 

 – Le directeur de l’établissement de santé ou le responsable de l’organisme gestionnaire, support de 
l’institut de formation, ou son représentant pour les instituts de formation publics : 
 

✓ Directeur : Mme Véronique ANATOLE-TOUZET 
 
✓ Représentant : M. Erwann PAUL 

 

– Pour les instituts de formation rattachés à un établissement public de santé, le directeur des soins, 
coordonnateur général des soins, ou son représentant, directeur des soins : 

 
✓ Le directeur des soins, coordonnateur général des soins : Mme Mylène COULAUD, CHU de 

Rennes 
 

✓ Représentant, directeur des soins : M Jean-Philippe BORELLO 

ARS - R53-2023-11-23-00003 - Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM RENNES 12



 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 

– Le président de l’université ou son représentant :  
 

✓  M. David ALIS 
 

 – Un enseignant de statut universitaire, désigné par le président d’université, lorsque l’institut de formation 
a conclu une convention avec une université : 
 

✓ Pour L’IFSI : M. Marc-Antoine BELAUD-ROTUREAU Université de Rennes 1 
✓ Pour L’IFMEM : M. Joël CASTELLI Université de Rennes 1 

 

– Un médecin participant à l’enseignement dans l’institut, désigné par le directeur de l’institut :  
 

✓ Pour l’IFSI : Docteur HUREL Cynthia, CHU de Rennes titulaire, ou son suppléant Docteur 
Faouzi SOUALA, CHU de Rennes 

✓ Pour l’IFMEM : Docteur Antoine LARRALDE 
 

– Un conseiller scientifique paramédical, ou médical en l’absence de conseiller scientifique paramédical, 
désigné par le directeur de l’institut : 

 

✓ Pour l’IFSI : Mme Elodie MONTAIGNE, IDE libérale, ou son suppléant Mme Florence MARTIN, 

hôpital local de Montfort 
✓ Pour l’IFMEM : M. Jean-Christophe FERRE 

 
 – Les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées : 

 
✓ Pour l’IFSI : Mme Catherine REGNIER et Mme Mylène TOSTIVINT 
✓ Pour l’IFMEM : Mme Sylvie SOUTIF 
✓ Pour les stages : Mme Marie-Béatrice MILLET 

 
– Deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière, désignés par le directeur de l’institut, 
exerçant depuis au moins trois ans :  

 
✓ Pour le premier dans un établissement public de santé :  

- Pour l’IFSI : Mme Aurore CRUAUD, ou son suppléant Mme Patricia VOISIN 
- Pour l’IFMEM : Mme LEBUANEC Gwénaëlle, CH St Brieuc, ou son suppléant Mme 

BECQUELIN Claudine, CHU de Rennes. 
 

✓ Pour le second dans un établissement de santé privé :  

- Pour l’IFSI : Mme Laurence CADIOU, Clinique Mutualiste La Sagesse ou son suppléant M. 
Ludovic HERISSON, Polyclinique Saint-Laurent 

- Pour l’IFMEM : M. Christian BOUVET, ou son suppléant M. Jean-Marc HUITOREL 
 

 – Un représentant du personnel administratif de l’institut, désigné par le directeur de l’institut : 
 

✓  Mme Elodie BAZILLAIS, ou sa suppléante Mme Laura LE BARON 
 

– Invitée permanente : Mme Sylvie MONBOUSSIN, représentante des usagers 
 
 
 
Membres élus :  
 
1. Représentants des étudiants :  

 
– Deux représentants des étudiants par promotion : 

ARS - R53-2023-11-23-00003 - Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM RENNES 13



 

6, Place des Colombes - CS 14253                                                                                                                                                                       
35042 Rennes Cédex                                                                                                                                                                                                       
www.ars.bretagne.sante.fr 
 

 
 1ère année IFSI 1ère année IFMEM 

Titulaire 1 DE PACHTERE Camille ROGER-PERREY Nicolas 

Suppléant POULAIN Célian JALU Pascal 

Titulaire 2 RICHARD Valentin MADEC Ewen 

Suppléant CUNY Sidonie MATHIEU Elise 

 2ème année IFSI 2ème année IFMEM 

Titulaire 1 GAUCHE Anne-Sophie VALAYANDOM Clémentine 

Suppléant LEVEY Alexandre TAMIL Romane 

Titulaire 2 DELMOULY Juliette PLUMECOCQ Shaïma 

Suppléant FOSSEY Léna MSALA Laïla 

 3ème année IFSI 3ème année IFMEM 

Titulaire 1 GODEST Elise BOIS Mathis 

Suppléant BOUYER Elise EL MOURABIT Ayoub 

Titulaire 2 CAGNOT Marie MASSON Milla 

Suppléant DELANDE Alexis DENOUE Marin 

 
2. Représentants des formateurs permanents :  

 
– Un formateur permanent de l’institut de formation par année de formation : 

 
 1ère année IFSI 1ère année IFMEM 

Titulaire DJADAOUDJEE Lisa BRIAND Guénaëlle 

Suppléant MALEYRAN Christophe NADREAU Karine 

 2ème année IFSI 2ème année IFMEM 

Titulaire LE BIHAN Christine SOULABAILLE Maxime 

Suppléant OLERON Marylène FILY Arnaud 

 3ème année IFSI 3ème année IFMEM 

Titulaire COURSELAUD Clément DESILLE Jeanne 

Suppléant NICOLIC-JOSSET Mélanie ARNOULD Béatrice 

 
 
La durée du mandat des représentants des formateurs permanents est de trois ans, celle des membres 
représentant les étudiants est d’une année. 
 
 

Fait à Rennes, le 
 
 

P/La Directrice générale 
de l’Agence Régionale de Santé Bretagne, 

La Directrice adjointe des Soins de Proximité  
et des Formations en santé 

 
 
 

 
 
 
 

Marine CHAUVET 

23/11/2023

ARS - R53-2023-11-23-00003 - Composition ICOGI 2023 2024 IFSI IFMEM RENNES 14



DRAAF

R53-2023-11-27-00003

Publication par voie d'extrait des autorisations

tacites du préfet de région Bretagne relatifs au

contrôles des structures agricoles (22 OCTOBRE

bis)

DRAAF - R53-2023-11-27-00003 - Publication par voie d'extrait des autorisations tacites du préfet de région Bretagne relatifs au

contrôles des structures agricoles (22 OCTOBRE bis) 15



DRAAF - R53-2023-11-27-00003 - Publication par voie d'extrait des autorisations tacites du préfet de région Bretagne relatifs au

contrôles des structures agricoles (22 OCTOBRE bis) 16



DRAAF - R53-2023-11-27-00003 - Publication par voie d'extrait des autorisations tacites du préfet de région Bretagne relatifs au

contrôles des structures agricoles (22 OCTOBRE bis) 17



Les Directions régionales de l�économie, de

l�emploi, du travail et des solidarités

R53-2023-11-27-00002

Décision du 27 novembre 2023 relative à la

localisation et à la délimitation des unités de

contrôle et des sections d'inspection du travail

des directions départementales de l'emploi, du

travail et des solidarités de Bretagne

Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

18



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

19



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

20



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

21



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

22



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

23



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

24



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

25



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

26



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

27



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

28



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

29



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

30



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

31



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

32



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

33



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

34



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

35



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

36



Les Directions régionales de l�économie, de l�emploi, du travail et des solidarités - R53-2023-11-27-00002 - Décision du 27 novembre

2023 relative à la localisation et à la délimitation des unités de contrôle et des sections d'inspection du travail des directions

départementales de l'emploi, du travail et des solidarités de Bretagne

37


